autem unguia sicut pannus curatur. . . . *Catharacta* quidem provenit ex humoribus reumatizantibus, id est fluentibus ad oculos, et isti aliquando fluunt ad locum illum qui est intus cristallinum humorem et vitreum et faciunt catharactam, et in cura quidem istius catharacte non competunt exterius apposita, sed medicine interius sumpte, sicut pillule auree acuate cum esula, vel cum pillulis *sine quibus esse nolo*. . . . Item quandoque fit catharacta propter humores fluentes ad locum qui est inter cristallinum humorem et albugineum, et ista quandoque est curabilis, quandoque non, quod sic dinoscitur: patiens claudat oculum sanum et modicus diu fricet cum digito super palpebram oculi infirmi, postea patiens oculum suum aperiat subito, et si post diuturnam fricationem pupilla videbitur dilatari, signum est curationis; si vero non dilatatur, est incurabilis" (*Glosulae quatuor magistrorum*, in *ibid.*, vol. 2, pp. 668–9).

Canon,¹⁸ while Bruno's account of cataract turns out to be drawn from Rhazes, Albucasis,¹⁹ and Haly Abbas, whose description of couching a cataract Bruno adopts almost verbatim.²⁰ These Arabic sources are reflected in the very name the Latin authors use for the new entity. The Arabs interpreted it as a humoral overflow from

¹⁸ Gilbertus' account of cataract seems to me markedly confused, as if produced in the earliest stages of Western attention to the condition: "Ungula egilopa cataracta macula species sunt panni, et ex eisdem causis habent fieri et eisdem curantur. . . . Cataracta habet fieri ex humore collecto inter tunicas, alio modo dicitur sanguis replens venas oculorum et precipue coniunctive, unde dicitur a caracteribus" (Gilbertus Anglicus, *Compendium medicine*, 'De speciebus macule', Lyons, 1510, fol. 135ra). The treatments he prescribes are all for *macule* in general—none is mentioned as for cataract specifically, not even his statement that in some cases "acu torta immissa per caprinum angulum aut extrahatur aut inferius replicetur" (fol. 137ra). The overall appearance is of sources still incompletely assimilated. See also Henry E Handerson, *Gilbertus Anglicus: medicine of the thirteenth century*, Cleveland, Ohio, Cleveland Medical Library Association, 1918, p. 35; and, on Gilbertus' sources, L M Eldredge, 'The anatomy of the eye in the thirteenth century', *Micrologus*, 1997, 5: 145–60 (at pp. 153–4), and Ortrun Riha, 'Gilbertus Anglicus und sein "Compendium medicine"', *Sudhoffs Archiv*, 1994, 78: 59–79 (at pp. 67–9). Riha discusses the surgical side of the *Compendium* briefly at pp. 74–5.

Cataract is treated at *Canon* III.3.4.18–20 ('De aqua'): Avicenna, *Liber canonis*, Venice, 1507; rpt. Hildesheim, Olms, 1964, fols. 216v–17.

¹⁹ Rhazes discusses the condition and its treatment in *Liber divisionum* I.31 ('De aqua descendente in oculo'; Venice, 1508, fol. 63rb); and in *Almansor* IX.27 ('De aqua descendente in oculum'; *ibid.*, fol. 43va–vb). By far the most detailed account of the treatment for cataract, however, and the most important for Latin surgeons, was that given by Albucasis in *Chirurgia* II. 23 ('De curatione aque descendentis in oculum'), and it is worth quoting his description of the procedure: "Oporet ut facias sedere infirmum inter manus tuas quadratum oppositum lumini prope solem et liga oculum eius sanum et stringe eum valde, deinde palpebram oculi eius manu tua sinistra si oculus in quo est aqua est oculus sinister aut manu tua dextra si est oculus dexter, deinde accipe manu tua dextra almagma si oculus est sinister aut manu tua sinistra si oculus est dexter, deinde pone extremitatem almagma prope coronam per crossitudinem radii in ipsa albedine oculi a parte

lacrimalis minoris, deinde impelle almagma cum virtute; et tu revolvis cum eo manum tuam donec penetres in albuginem oculi, et sentias quod almagma iam pervenit ad rem vacuum, et oportet ut sit mensura itineris almagma ad profundum mensura spatii quod est a pupilla usque ad finem nigredinis et est corona oculi. Videbis enim os in pupilla ipsa visione oculi propter claritatem tunice corneae, deinde pone almagma usque ad locum in quo est aqua, deinde prime ipsum inferius vice una post aliam. Si igitur descendit aqua statim tunc infirmus videt illud super quod aperit visum suum statim et almagma in oculo suo deinde quiescat paululum. Si igitur ascendit aqua tunc depone eam secundo preter quod egrediatu alma<g>da. Quando ergo figitur et non ascendit, tunc extrahe almagma cum facilitate et tu revolvis cum eo manum tuam paulatim, deinde dissolve in aqua aliquid ex sale claro gemme et abluere cum eo oculum deintus, deinde pone extra oculum totum stupam aut lanam infusam oleo rosato et albumine ovi et liga cum eo oculum sanum. Nos autem et illi qui sunt nostri temporis ponimus super eum cimum tritum cum albugine ovi. . . . Et apud complementum operis tui preparetur infirmo dormitorium decenter factum in quod dormiat super dorsum suum in domo tenebrosa et prohibeatur ab omnibus motibus et a tussi et pone cibum eius illud in quo lenitur natura eius et non moveat caput suum dextra neque sinistra omnino, et sit ligamentum secundum dispositionem suam usque ad diem tertium; deinde solve illud in illa domo tenebrosa et experire visum eius et fac eum videre res, deinde reduc ligamentum usque ad diem septimum; et non oportet ut facias illud in hora evacuationis aut post incisionem statim, immo oportet ut allevies illud propterea quod aqua ascendit velociter per aspectum vehementem" (MS Yale, Paneth, pp. 517b–18a; cf. the Arabic and English texts in Spink and Lewis, *op. cit.*, note 7 above, pp. 252–6).